
CENTRA VYSOCE SPECIALIZOVANÉ HEMATOLOGICKÉ PÉČE V ČR

Čl. 1

Kontext

Zvyšující se náročnost a individualizace požadavků na vedení léčebné péče v hematologii klade zvýšené požadavky 
na vytvoření a udržení dostatečné erudice všech členů multidisciplinárního týmu. Z mezinárodních zkušeností je známo, 
že napříč různými medicínskými obory existuje závislost mezi frekvencí provedení různých složitých medicínských vý-
konů a ukazateli kvality a opakovaně bylo prokázáno, že výsledky léčebné péče jsou v přímém vztahu ke zkušenostem 
získaným v přímé relaci k počtu provedených léčebných výkonů. Centralizace péče vytváří podmínky pro získání a udr-
žení odbornosti zdravotnických pracovníků, umožňuje současně zvyšovat efektivitu managementu, tedy snížit prostřed-
ky vynakládané na diagnostiku, léčbu a další sledování jednoho pacienta při zachování nebo dokonce zvýšení kvality 
poskytované péče. Centralizace pacientů a specializovaných diagnostických a léčebných výkonů má v neposlední řadě 
klíčový význam pro postgraduální vzdělávání a je zohledněna v systému specializované přípravy.

Kritéria zařazení poskytovatelů zdravotních služeb do sítě center vysoce specializované zdravotní péče v oblasti 
hematologie byla připravena pracovní skupinou složenou z vybraných odborníků delegovanou výborem České hemato-
logické společnosti ČLS JEP, ze zástupců zdravotních pojišťoven a zástupců Ministerstva zdravotnictví. 

Poskytovatelé zdravotních služeb, kterým bude udělen statut centra vysoce specializované péče v oblasti hematolo-
gie, budou ve vztahu ke zdravotním službám  poskytovaným v rámci centra považováni za subjekty zajišťující veřejnou 
službu, resp. službu obecného hospodářského zájmu ve smyslu předpisů Evropské unie (rozhodnutí Komise č. 2012/21/
EU).

Čl. 2

Výzva Ministerstva zdravotnictví

Ministerstvo zdravotnictví tímto uveřejňuje podle § 112 zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách a podmín-
kách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) výzvu k podání žádostí o udělení:

1. Statutu centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé,
2. Statutu centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti,
3. Statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) s hemofi lií a dalšími porucha-

mi hemostázy,
4. Statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) s vzácnými vrozenými a zís-

kanými poruchami krvetvorby.

Statut centra vysoce specializované péče pro pacienty s hematologickým onemocněním bude udělen na dobu pěti let.

Územím, pro které má být vysoce specializovaná hematologická péče poskytována, je Česká republika.

Pro zajištění kvality a dostupnosti vysoce specializované hematologické péče se za optimální pro ČR považuje:

– vysoce specializovaná péče o dospělé pacienty s hematoonkologickým onemocněním:
 1 centrum na cca 1,25 mil. obyvatel, tj. 7-8 center,

– vysoce specializovaná péče o dětské pacienty s hematoonkologickým onemocněním:
 1 centrum na cca 5 mil. obyvatel, tj. 2 centra,

– vysoce specializovaná péče pro pacienty s hemofi lií a dalšími poruchami hemostázy:
 1 centrum na cca 4,5 mil. obyvatel, tj. 2-3 centra,

– vysoce specializované péče pro pacienty s vzácnými vrozenými a získanými poruchami krvetvorby:
 1 centrum na cca 3 mil. obyvatel, tj. 3-4 centra.

Poskytovatel zdravotních služeb, který obdrží statut vysoce specializovaného centra, pravidelně sleduje ke dni
31. 12. daného roku stanovené indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti centra. Sledované indikátory
na vyžádání předloží Ministerstvu zdravotnictví.

Součástí této výzvy je doporučený formulář žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované péče. Žádost se sta-
novenými doklady se předkládá Ministerstvu zdravotnictví do 30 kalendářních dnů od uveřejnění výzvy ve Věstníku MZ.

http://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954434a66542b6d6f764c697234613162652f636949642b33576e6c6b49675a72313156645a68526c6666385a506c51323470367430707549376a4f5658512b42413d#c-24_600_33


Čl. 3

Požadavky na personální zabezpečení, technické a věcné vybavení a organizaci

Poskytovatel zdravotních služeb žádající o udělení statutu centra vysoce specializované péče v oblasti hematologie
musí splňovat i podmínky jdoucí nad rámec požadavků na personální zabezpečení podle vyhlášky č. 99/2012 Sb. a po-
žadavků na technické a věcné vybavení podle vyhlášky č. 92/2012 Sb.

Část 1A

Požadavky na personální zabezpečení, technické a věcné vybavení a organizaci
Centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé 

Statut Centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé pacienty lze udělit poskytovateli zdravot-
ních služeb, který zajistí pacientům s hematoonkologickým onemocněním poskytování komplexní, vysoce specializo-
vané zdravotní péče. 

Za vysoce specializovanou hematoonkologickou péči pro dospělé se považuje:

vysokodávkovaná chemoterapie u hematoonkologických chorob, –

transplantace kmenových krvetvorných buněk,  –

specializovaná hematologická péče o nemocné po vysokodávkované chemoterapii a po transplantaci krvetvor- –

ných buněk až do úpravy hematologických parametrů a klinického stavu,
léčba závažných infekčních a krvácivých komplikací u imunokompromitovaných nemocných s chorobami kr- –

vetvorby,
indikace a podávání vysoce specifi kované imunosupresivní, imunomodulační a cílené biologické léčby,  –

indikace a provádění specializovaných molekulárně biologických vyšetření v hematoonkologii. –

V rámci zdravotnického zařízení poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra musí být pro dospělé 
pacienty s hematoonkologickým onemocněním zajištěna:

akutní lůžková péče intenzivní hematologická zahrnující transplantační lůžka,  –

akutní lůžková péče intenzivní, –

akutní lůžková péče standardní v oboru hematologie,  –

ambulantní péče, –

stacionární péče –

V rámci poskytovatele zdravotních služeb musí být zajištěna 24 hodinová dostupnost dalších medicínských 
oborů a komplementu, mezi které patří:

hematologické, biochemické, mikrobiologické laboratoře,  –

radiodiagnostické oddělení, –

transfuzní oddělení s nepřetržitým zajištěním výdeje krevních derivátů a transfuzních přípravků, –

konziliární služby: ARO, chirurgie, neurologie, ORL, ortopedie, urologie, gynekologie, endoskopie a kardiologie, –

Dále musí být zajištěn:
odběr štěpů krvetvorných buněk a jejich následné zpracování včetně kryokonzervace, HLA typizace, –

molekulárně-genetické vyšetření genových přestaveb zásadních pro diagnostiku, prognózu a monitoraci mini- –

mální residuální choroby, diagnostiku oportunních infekcí
cytogenetické vyšetření včetně metod molekulární cytogenetiky, vyšetření pomocí průtokové cytometrie  –

psycholog, stomatolog a nutriční terapeut.  –

1. Požadavky na personální zabezpečení 

Vedoucím pracovníkem centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé je lékař se specializo-
vanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo s nástavbovou specializací v oboru hematologie 
a transfúzní služba s úvazkem 1,0 (dle vyhlášky č. 185/2009 Sb., o oborech specializačního vzdělávání lékařů, zubních 
lékařů a farmaceutů a oborech certifi kovaných kurzů ve znění pozdějších předpisů) a s praxí:

nejméně 5 let na pracovišti intenzivní hematologické péče provádějící alogenní transplantace krvetvorných bu-1. 
něk nebo

http://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e32397039536b7930304c63616e516339524a6a50575072396363666f553343424e646e6d5631375a7733357673624a36525855304d3765476632
http://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e323970395239736c7955615879596d41714f4b74386a46562f6a5353314a4e77455a4c44634631527065424f6b64695851794f704c6569717653


nejméně 2 roky na pracovišti intenzivní hematologické péče provádějící autologní transplantace krvetvorných 2. 
buněk.

a) Personální zajištění pro intenzivní hematologickou péči – „transplantační jednotku“:
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo s nástavbovou specializací 1) 
v oboru hematologie a transfúzní služba v rozsahu úvazku 0,5 a dále v rozsahu úvazku 0,3 na lůžko,
lékař s odbornou způsobilostí s certifi kátem o absolvování základního kmene příslušného specializačního oboru 2) 
v rozsahu úvazku 0,3 na lůžko,
sestra pro intenzivní péči bez dohledu v rozsahu úvazku 1,0,3) 
všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent v rozsahu úvazku celkem 2,0 na 4) 
lůžko, z toho 25 % úvazku sestra pro intenzivní péči bez dohledu, 
sanitář nebo ošetřovatel v rozsahu úvazku 0,2 na lůžko,5) 
nejméně 50 % všeobecných sester transplantační jednotky musí být bez dohledu se specializovanou způsobilost 6) 
v oboru intenzivní péče nebo v oboru ošetřovatelská péče v interních oborech.

b) Personální zajištění jednotky intenzivní péče
V případě, že je zřízena jednotka intenzivní péče 2. stupně (vyšší intenzivní péče)

anesteziolog nebo lékař se specializovanou způsobilostí v oboru, ve kterém je péče poskytována v rozsahu úvaz-1) 
ku 1,0 a další lékař se specializovanou způsobilostí v oboru v rozsahu úvazku 0,3 na lůžko,
lékař s odbornou způsobilostí s certifi kátem o absolvování základního kmene příslušného specializačního oboru 2) 
v rozsahu úvazku 0,25 na lůžko,
sestra pro intenzivní péči bez dohledu v rozsahu úvazku 1,0,3) 
všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent, celkem v rozsahu úvazku 4,0 na 4) 
lůžko, z toho 50 % úvazku sestra pro intenzivní péči bez dohledu,
sanitář nebo ošetřovatel v rozsahu úvazku 0,3 na lůžko.5) 

V případě, že je zřízena jednotka intenzivní péče 1. stupně (nižší intenzivní péče) 
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru, ve kterém je péče poskytována nebo anesteziolog v rozsahu úvaz-1) 
ku 1,0,
lékař s odbornou způsobilostí s certifi kátem o absolvování základního kmene příslušného specializačního oboru 2) 
0,2 úvazku na lůžko,
sestra pro intenzivní péči  bez dohledu v rozsahu úvazku 1,0,3) 
všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent celkem v rozsahu úvazku 2,0 na 4) 
lůžko, z toho 25 % úvazku sestra pro intenzivní péči bez dohledu,
sanitář nebo ošetřovatel v rozsahu úvazku 0,2 na lůžko.5) 

c) Personální zajištění hematologického lůžkového oddělení centra:
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo s nástavbovou specializací 1) 
v oboru hematologie a transfúzní služba v rozsahu úvazku 1,0, 
lékař s odbornou způsobilostí s certifi kátem o absolvování základního kmene příslušného specializačního oboru 2) 
v rozsahu úvazku 1,0, 
všeobecná sestra se specializací v rozsahu úvazku 1,0 (resp. v rozsahu úvazku 0,2 na lůžko), 3) 
všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra v rozsahu úvazku 0,8 na lůžko (nejméně 75 % bez dohledu), 4) 
zdravotnický asistent v rozsahu úvazku 0,2 na lůžko,5) 
sanitář a ošetřovatel v rozsahu úvazku 0,2 – 0,3 na lůžko.6) 

d) Personální zajištění ambulance: 
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo s nástavbovou specializací 1) 
v oboru hematologie a transfúzní služba v rozsahu úvazku 1,0
všeobecná sestra bez dohledu v rozsahu úvazku 1,02) 
sanitář v rozsahu úvazku 0,2. 3) 

e) Personální zajištění stacionáře (pro 10 lůžek):
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo s nástavbovou specializací 1) 
v oboru hematologie a transfúzní služba v rozsahu úvazku 0,3
všeobecná sestra se specializací v rozsahu úvazku 1,02) 



všeobecná sestra bez dohledu v rozsahu úvazku 2,0 3) 
sanitář v rozsahu úvazku 1,0.4) 

Centrum vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé má na oddělení zajištěnou trvalou (24 hodin 7 
dní v týdnu) dostupnost lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo s nástav-
bovou specializací v oboru hematologie a transfúzní služba.

2. Požadavky na technické a věcné vybavení 

a) Lůžková část
Součástí centra vysoce specializované hematoonkologické pro dospělé je:

hematologické lůžkové oddělení s minimálním celkovým počtem 30 lůžek,– 
jednotka intenzivní péče s minimálním počtem 5 lůžek,– 
transplantační jednotka (jednotka intenzivní hematologické péče) – s minimálním počtem 3 lůžek, z toho nejmé-– 
ně 2 lůžka reverzní izolace pro alogenní transplantace krvetvorných buněk (pokud je pracoviště provádí).

b) Přístrojové vybavení 
V rámci požadavků na technické a věcné vybavení musí poskytovatel zdravotních služeb splnit nepodkročitelná kri-
téria pro technické a věcné vybavení hematologické lůžkové péče, jednotky intenzivní hematologické péče, jednotky 
intenzivní péče (I. nebo II. stupně), ambulantní a stacionární vycházející z vyhlášky č. 92/2012Sb., o požadavcích na 
minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče.
Požadavky uvedené v části 1A jsou obecné požadavky, které musí naplnit jakékoli pracoviště před zahájením léčby 
nemocných vysokodávkovanou chemoterapií a transplantací krvetvorných buněk.

3. Požadavky na minimální počet provedených zdravotních výkonů v centru vysoce specializované

hematoonkologické péče pro dospělé:

nejméně 20 nově diagnostikovaných pacientů léčených ročně intenzivní chemoterapií ekvivalentní kurativním – 
režimům pro léčbu akutních leukémií, 
celkem nejméně 100 nemocných ročně kombinovanou chemoterapií, resp. ekvivalentní biologickou léčbou,– 
nejméně 10 autologních či alogenních transplantací krvetvorných buněk ročně. – 

4. Ostatní kritéria, vědecká a výzkumná činnost

centrum poskytuje komplexní diagnostickou a léčebnou péči v oblasti hematoonkologie,– 
pracoviště je akreditováno Ministerstvem zdravotnictví ČR pro vzdělávání lékařů ve specializačním oboru he-– 
matologie a transfuzní lékařství a podílí se na pregraduálním a postgraduálním vzdělávání v hematologii včetně 
řešení vědecko-výzkumných projektů,
centrum musí doložit zajištění provádění klinických studií fáze II-III.– 

5. Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti centra

mortalita do 30 dnů po provedení autologní transplantace krvetvorných buněk u nemocných mladších 50 let– 
mortalita do dne 100 po provedení alogenní transplantace krvetvorných buněk u nemocných mladších 50 let– 
počet dosažených kompletních remisí u nemocných mladších 50 let s akutní myeloidní leukémií– 



Část 1B

Požadavky na personální zabezpečení, technické a věcné vybavení a organizaci Centra vysoce 
specializované hematoonkologické péče pro děti 

Statut Centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti lze udělit poskytovateli zdravotních služeb, 
který zajistí pacientům s hematoonkologickým onemocněním poskytování komplexní, vysoce specializované zdravotní 
péče. 

Za vysoce specializovanou hematoonkologickou péči pro děti se považuje:
vysokodávkovaná chemoterapie u hematoonkologických chorob, – 
transplantace autologních a alogenních kmenových krvetvorných buněk, – 
specializovaná hematologická péče o nemocné po vysokodávkované chemoterapii a po transplantaci krvetvor-– 
ných buněk až do úpravy hematologických parametrů a klinického stavu,
léčba závažných infekčních a krvácivých komplikací u imunokompromitovaných nemocných s chorobami– 
krvetvorby
indikace a podávání vysoce specifi kované imunosupresivní léčby, imunomodulační a cílené biologické léčby – 
indikace a provádění specializovaných molekulárně biologických vyšetření v hematoonkologii.– 

V rámci zdravotnického zařízení poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra musí být pro paci-
enty s hematoonkologickým onemocněním zajištěna:

akutní lůžková intenzivní hematologická péče děti – transplantační jednotka,– 
akutní lůžková intenzivní péče pro děti,– 
akutní lůžková péče standardní v oboru dětská onkologie a hematologie,– 
ambulantní péče,– 
péče na léčebném stacionáři.– 

V rámci poskytovatele zdravotních služeb musí být zajištěna 24 hodinová dostupnost a součinnost s řadou dalších 
medicínských oborů a komplementu, mezi které patří:

hematologické, biochemické a mikrobiologické laboratoře,– 
radiodiagnostické oddělení,– 
transfúzní oddělení s nepřetržitým zajištěním výdeje krevních derivátů a transfúzních přípravků,– 
trvalá dostupnost konsiliární služby: ARO s možností řízeného dýchání, dialýzy, dětské chirurgie, gastroente-– 
rologie s urgentní endoskopií; dostupnost bronchoskopie, ORL, očního, neurologického oddělení, zobrazovací 
diagnostické metody včetně CT a MRI,
nutriční terapeut.– 

Dále musí být zajištěno: 
odběr štěpů krvetvorných buněk a jejich následné zpracování včetně kryokonzervace, HLA typizace,– 
komplexní hematologická diagnostika zajišťovaná v centru a/nebo v referenčních laboratořích zajištěných smluv-– 
ně (imunofenotypizace, nádorová cytogenetika, molekulární genetika, dřeňová histologie, HLA typizace aj.).

1. Požadavky na personální zabezpečení

Vedoucím pracovníkem centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti je vedoucí lékař se speci-
alizovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař se zvláštní odbornou způsobilostí 
v oboru dětská onkologie a hematologie a s praxí: 

nejméně 5 let na pracovišti intenzivní hematologické péče provádějící alogenní transplantace krvetvorných bu-– 
něk nebo
nejméně 2 roky na pracovišti intenzivní hematologické péče provádějící autologní transplantace krvetvorných – 
buněk.

a) Personální zajištění oddělení intenzivní hematologické péče o děti – transplantační jednotky
vedoucím pracovníkem je dětský lékař se specializovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie 1) 
nebo dětský lékař se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař se 
specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo dětský lékař s nástavbovou specia-



lizací v oboru hematologie a transfúzní služba nebo dětský lékař se specializovanou způsobilostí v oboru klinická 
onkologie nebo dětský lékař s nástavbovou specializací v oboru klinická onkologie v rozsahu úvazku 1,0,
lékař s odbornou způsobilostí s certifi kátem o absolvování základního kmene v oboru pediatrie v rozsahu úvazku 2) 
0,3 na lůžko,
všeobecná sestra bez dohledu se specializovanou způsobilostí v oboru intenzivní péče v pediatrii v rozsahu úvaz-3) 
ku 1,0 (staniční sestra /oddělení),
všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent v rozsahu úvazku 2,2 na lůžko, z toho 4) 
50 % se specializovanou způsobilostí v oboru intenzivní péče v pediatrii nebo ošetřovatelská péče v pediatrii,
sanitář nebo ošetřovatel v rozsahu úvazku 0,3 na lůžko5) 
transplantační koordinátor v rozsahu úvazku 0,1 na lůžko6) 
zdravotně – sociální pracovník bez dohledu v rozsahu úvazku 0,1 na lůžko7) 
dětský klinický psycholog bez dohledu v rozsahu úvazku 0,1 na lůžko8) 

Fyzická přítomnost  lékaře se specializovanou způsobilostí (uvedenou v bodě č. 1 )  je pro JIP zajištěna 24 hodin, 7 
dní v týdnu.

b) Personální zajištění oddělení intenzivní péče o děti 
vedoucím pracovníkem je dětský lékař se specializovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie 1) 
nebo dětský lékař se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař 
se specializovanou způsobilostí v oboru klinická onkologie nebo dětský lékař s nástavbovou specializací v oboru 
klinická onkologie, resp. dětský lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství 
nebo dětský lékař s nástavbovou specializací v oboru hematologie a transfúzní služba v rozsahu úvazku 1,0. 
lékař s odbornou způsobilostí s certifi kátem o absolvování základního kmene v oboru pediatrie v rozsahu úvazku 2) 
0,3 na lůžko, 
všeobecná sestra bez dohledu se specializovanou způsobilostí v oboru intenzivní péče v pediatrii v rozsahu úvaz-3) 
ku 1,0 (staniční sestra/oddělení),
všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent v rozsahu úvazku 1,4 – 2,2, na dětské 4) 
JIP lůžko (podle poměru lůžek nižšího a vyššího stupně intenzivní péče), z toho alespoň 25 % se specializovanou 
způsobilostí v oboru intenzivní péče v pediatrii nebo v oboru ošetřovatelská péče v pediatrii 
sanitář nebo ošetřovatel v rozsahu úvazku 0,2 na lůžko,5) 
dětský klinický psycholog bez dohledu v rozsahu úvazku 0,040 na lůžko.6) 

c) Personální zajištění lůžkového oddělení dětské hematologie a onkologie 
Vedoucím pracovníkem je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo 1) 
dětský lékař se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo lékař se speciali-
zovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo dětský lékař s nadstavbovou specializací 
v oboru hematologie a transfuzní služba, event. dětský lékař se specializovanou způsobilostí v oboru klinická 
onkologie nebo s nadstavbovou specializací v oboru klinická onkologie v rozsahu úvazku 1,0 na oddělení,
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař se zvláštní 2) 
odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie   
v rozsahu úvazku 0,15 na lůžko,3) 
lékař s odbornou způsobilostí nebo lékař s certifi kátem o absolvování základního kmene 4) 
specializačního oboru pediatrie v rozsahu úvazku 0,1 na lůžko, 5) 
všeobecná sestra bez dohledu se specializovanou způsobilostí v oboru dětská sestra pro 6) 
intenzivní péči nebo v oboru ošetřovatelská péče v pediatrii v rozsahu úvazku 7) 
1,0 (staniční sestra/oddělení),8) 
všeobecná sestra bez dohledu a všeobecná sestra nebo zdravotnický asistent v rozsahu úvazku 0,5 na dětské 9) 
standardní lůžko (z toho alespoň 25 % se specializovanou způsobilostí v oboru intenzivní péče v pediatrii nebo 
ošetřovatelská péče v pediatrii)
sanitář nebo ošetřovatel v rozsahu úvazku 2,0 na stanici,10) 
dětský klinický psycholog bez dohledu v rozsahu úvazku 0,033 – 0,040 na lůžko,11) 
herní terapeut v rozsahu úvazku 0,033 – 0,040 na lůžko, 12) 
určený nebo vyčleněný zdravotně – sociální pracovník bez dohledu13) 

d) Personální zajištění ambulance 
lékař se specializovanou způsobilostí k výkonu povolání lékaře v oboru dětská onkologie a hematologie nebo 1) 
dětský lékař se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo lékař se speciali-
zovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo dětský lékař s nástavbovou specializací 



v oboru hematologie a transfúzní služba, event. dětský lékař se specializovanou způsobilostí v oboru klinická 
onkologie nebo  s nástavbovou specializací v oboru klinická onkologie   v rozsahu úvazku 1,0,
všeobecná sestra bez dohledu v rozsahu úvazku 1,0,2) 
sanitář v rozsahu úvazku 0,2.3) 

e) Personální zajištění stacionáře (pro 10 lůžek)
lékař se specializovanou způsobilostí k výkonu povolání lékaře v oboru dětská onkologie a hematologie nebo 1) 
dětský lékař se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař se 
specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo dětský lékař s nástavbovou specia-
lizací v oboru hematologie a transfúzní služba, event. klinická onkologie v rozsahu úvazku 1,0,
všeobecná sestra bez dohledu se specializací v rozsahu úvazku 1,0 (intenzivní péče v pediatrii nebo ošetřovatel-2) 
ská péče v pediatrii) 
všeobecná sestra bez odborného dohledu v rozsahu úvazku 2,0, 3) 
sanitář v rozsahu úvazku 1,0.4) 

2. Požadavky na technické a věcné vybavení 

a) Lůžková část
Součástí centra je: 

transplantační jednotka – intenzivní hematologická péče o děti: minimálně 5 lůžek, z toho minimálně 2 lůžka – 
reverzní izolace pro alogenní transplantace,
jednotka intenzivní péče pro děti: minimálně 5 lůžek  s možností poskytnutí intenzivní péče nižšího i vyššího – 
stupně,
akutní lůžka standardní pro obor dětská onkologie a hematologie: minimálně 20 lůžek.– 

b) Přístrojové vybavení 
V rámci požadavků na technické a věcné vybavení musí poskytovatel zdravotních služeb splnit nepodkročitelná kri-
téria pro technické a věcné vybavení hematologické lůžkové péče, jednotky intenzivní hematologické péče, jednotky 
intenzivní péče (I. nebo II. stupně), ambulantní a stacionární vycházející z vyhlášky č. 92/2012Sb., o požadavcích na 
minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče.
Požadavky uvedené v části 1B jsou obecné požadavky, které musí naplnit jakékoli pracoviště před zahájením léčby 
nemocných vysokodávkovanou chemoterapií a transplantací krvetvorných buněk.

3. Požadavky na minimální počet provedených zdravotních výkonů v centru vysoce specializované

hematoonkologické péče pro děti: 

nejméně 30 nově diagnostikovaných nemocných ročně léčených intenzivní chemoterapií ekvivalentní kurativ-– 
ním režimům pro léčbu akutních leukémií,
minimálně 10 autologních či alogenních transplantací krvetvorných buněk ročně.– 

4. Ostatní kritéria, vědecko-výzkumná činnost

centrum poskytuje komplexní diagnostickou a léčebnou péči v oblasti dětské hematoonkologie,– 
centrum je akreditováno Ministerstvem zdravotnictví ČR pro vzdělávání lékařů ve specializačním oboru hemato-– 
logie a transfuzní lékařství a podílí se na pregraduálním a postgraduálním vzdělávání v hematologii včetně řešení 
vědecko-výzkumných projektů,
centrum musí doložit zajištění provádění klinických studií fáze II-III., – 
centrum koordinuje odbornou pomoc pediatrickým pracovištím nižších stupňů a udržuje – 
      s nimi odbornou spolupráci.– 

5. Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti centra

mortalita na komplikace léčby akutní leukémie,– 



mortalita do 30 dnů po provedení autologní transplantace krvetvorných buněk,– 
mortalita do dne 100 po provedení alogenní transplantace krvetvorných buněk– 

Část 2

Požadavky na personální zabezpečení, technické a věcné vybavení a organizaci
Centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) s hemofi lií

a dalšími poruchami hemostázy 

Statut Centra vysoce specializované zdravotní péče pro pacienty s hemofílií a dalšími poruchami hemostázy lze 
udělit poskytovateli zdravotních služeb, který zajistí těmto pacientům poskytování komplexní, vysoce specializované 
zdravotní péče. 

Za vysoce specializovanou péči pro nemocné s hemofi lií a dalšími poruchami hemostázy se považuje:
léčba a dispenzarizace osob s hemofi lií a dalšími vrozenými poruchami krevního srážení, včetně osob s hemofi lií – 
a inhibitorem FVIII/FIX a získanou hemofi lií,
elektivní, zejména ortopedické výkony u osob s hemofi lií a/nebo jinými vrozenými poruchami krevního srážení,– 
výdej antihemofi lických přípravků pro domácí léčbu /spolu s pracovišti rozšířené péče pro nemocné s hemofi lií – 
a dalšími krvácivými chorobami/,
zajištění možnosti vyšetření přenašečství hemofi lie (v rámci rodinných studií) a dostupnost péče klinického ge-– 
netika zejména v oblasti prenatálního poradenství, 
zajištění prenatální diagnostiky hemofi lie.– 

V rámci zdravotnického zařízení poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra musí být zajištěna pro 
pacienty s hemofi lií a dalšími poruchami hemostázy:

akutní lůžková péče intenzivní pro dospělé a/nebo děti,– 
akutní lůžková péče standardní v oboru hematologie a transfuzní lékařství (pro dospělé pacienty) a/nebo v oboru – 
dětská onkologie a hematologie (pro dětské pacienty),
ambulantní péče,– 
péče stacionární,– 
laboratorní diagnostika – hematologická a genetická laboratoř (včetně vyšetření molekulárně genetickými me-– 
todami). 

V rámci poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra je nezbytné zajištění provádění ortopedických 
výkonů vč. radiační synoviortézy, elektivní náhrady nosných kloubů u jedinců s těžkou formou hemofi lie, s přítom-
ností inhibitoru proti FVIII.,/FIX. nebo jiných nemocných s významnou poruchou krevního srážení vyžadujících 
takovou léčbu. 

Není-li v rámci poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra zajištěna dostupnost radiační synoviorté-
zy a/nebo možnost provádění ortopedických výkonů vč. elektivní náhrady nosných kloubů, pak musí být dokladová-
no její zajištění  poskytovatelem zdravotních služeb, který je schopný tento zdravotní výkon poskytnout. 

Dále v rámci poskytovatele zdravotních služeb musí být zajištěna 24 hodinová dostupnost a součinnost s řadou dal-
ších medicínských oborů a komplementu, mezi které patří:

biochemické a mikrobiologické laboratoře,– 
radiodiagnostické oddělení,– 
transfuzní oddělení s laboratoří a s nepřetržitým zajištěním výdeje krevních derivátů a transfuzních přípravků,– 
nepřetržitá dostupnost konsiliárních služeb: chirurgie, neurologie, ORL, ortopedie, urologie, gynekologie, endo-– 
skopie, infekční lékařství,
dostupnost rehabilitačního oddělení,– 
dostupnost konsiliárního vyšetření stomatologa, psychologa, léčby bolesti, sexuologa.– 

1. Požadavky na personální zabezpečení:

Vedoucím centra vysoce specializované péče pro nemocné s hemofi lií a poruchami hemostázy je:
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo lékař s nástavbovou spe-– 



cializací v oboru hematologie a transfúzní služba s praxí nejméně 5 let na pracovišti, které poskytuje zdravotní 
péči pacientům s hemofi lií – v případě poskytování zdravotní péče dospělým pacientům, 
dětský lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo dětský lékař s ná-– 
stavbovou specializací v oboru hematologie a transfúzní služba s praxí nejméně 5 let na pracovišti, které posky-
tuje zdravotní péči pacientům s hemofi lií a/nebo lékař se specializovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie 
a hematologie nebo lékař se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie, s úvazkem 
1,0 a s praxí nejméně 5 let na pracovišti, které poskytuje zdravotní péči pacientům s hemofi lií – v případě posky-
tování zdravotní péče dětským pacientům.

Personální zabezpečení pro ambulantní a laboratorní část:
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru  hematologie a transfuzní lékařství nebo lékař s nástavbovou spe-1) 
cializací v oboru hematologie a transfúzní služba a/nebo lékař s nadstavbovou atestací v oboru dětská onkologie 
a hematologie v případě poskytování zdravotní péče dětským pacientům minimálně v rozsahu úvazku 2.0,
všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí, minimálně v rozsahu úvazku 2,0,2) 
odborný pracovník v laboratorních metodách a v přípravě léčivých přípravků se specializací v oboru klinická 3) 
hematologie a transfúzní služba bez dohledu v rozsahu úvazku 1,0,
zdravotní laborant se specializací v oboru hematologie a transfúzní služba bez dohledu v rozsahu úvazku 1,0 4) 
(minimální počet 2). 

V centru je zajištěna dostupnost lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství 
nebo s nástavbovou specializací v oboru hematologie a transfúzní služba nebo lékaře se specializovanou způsobilostí 
v oboru dětská onkologie a hematoonkologie nebo dětského lékaře se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská 
onkologie a hematologie (pro dětská centra) po dobu 24 hodin denně. 

2. Požadavky na technické a věcné vybavení 

a) Laboratoře
Akreditovaná hematologická laboratoř (ČIA, tj.: Osvědčení o akreditaci podle ISO 15189 a/nebo NASKL tj.: Osvěd-
čení o splnění podmínek Auditu II).

Technické vybavení k zajištění:
základní koagulace (aPTT, TT, PT, fi brinogen) 24 hodin – 7 dnů v týdnu, – 
stanovení aktivity F VIII a F IX kdykoliv během 24 h denně,– 
diagnostiky inhibitoru F VIII (Bethesda metoda.) během pracovní doby (vhodná dostupnost screeningových – 
metod 24 hodin denně),
stanovení nespecifi ckého inhibitoru typu LA včetně dilučních  a konfi rmačních testů,– 
stanovení aktivity ostatních koagulačních faktorů (FXI,FV,FVII,FX),– 
vyšetření primární hemostázy – agregace a/nebo PFA100. – 

b) Lůžkové oddělení
Hematologické oddělení s akutními standardními lůžky a jednotka intenzivní péče v rámci centra vysoce specia-
lizované hematoonkologické péče splňující minimální personální požadavky a požadavky na počet lůžek uvedené 
v části 1A centra vysoce specializované hematoonkologické péče o dospělé, resp. v části 1B pro děti.
Není-li v rámci poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra zajištěna akutní lůžková péče intenzivní 
v oboru dětská onkologie a hematologie, musí být smluvně zajištěna s poskytovatelem zdravotních služeb, který 
získal oprávnění k poskytování této zdravotní péče a zároveň je schopen zajistit plnění podmínek přesahujících rá-
mec vyhlášky č. 99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb v souladu se 
zněním podmínek uvedených v části 1B, odst. 1 písm. b).

c) Ambulantní a stacionární péče
Ambulance a stacionář jsou vybaveny v souladu s vyhláškou č.92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické 
a věcné vybavení, zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, příloha č. 2 Požadavky na technic-
ké a věcné vybavení zdravotnických zařízení ambulantní péče, část I. B. Zvláštní požadavky bod 1.14 a 1.14.1.

d) Přístrojové vybavení 
V rámci požadavků na technické a věcné vybavení musí poskytovatel zdravotních služeb splnit nepodkročitelná kri-



téria pro technické a věcné vybavení hematologické lůžkové péče, jednotky intenzivní hematologické péče, jednotky 
intenzivní péče (I. nebo II. stupně), ambulantní a stacionární vycházející z vyhlášky č. 92/2012Sb., o požadavcích na 
minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče.

3. Požadavky na minimální počet pacientů a provedených zdravotních výkonů v rámci centra

vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) s hemofi lií

a dalšími poruchami hemostázy:

Centrum zajišťuje evidenci, léčbu a dispenzarizaci alespoň:
70 dospělých hemofi liků, z toho nejméně 35 těžkých (tzn. s hladinou F VIII. nebo IX. pod1 %), a/nebo– 
 40 dětských nemocných, z toho 20 těžkých hemofi liků.– 

4. Ostatní kritéria, vědecko-výzkumná činnost

Centrum zajišťuje:– 
komplexní diagnostiku a léčbu poruch hemostázy ambulantně i formou lůžkové péče po dobu 24 hodin denně, – 
včetně zajištění domácí terapie,
depistáž vrozených krvácivých stavů, vyšetření rodin,– 
každodenní hematologickou ambulantní péči pro osoby s hemofi lií a dalšími – 
poruchami hemostázy včetně získané hemofi lie a hemofi lie s inhibitorem FVIII/F IX.,– 
trvalou konsiliární hematologickou péči po dobu 24 hodin. – 
Centrum je akreditováno Ministerstvem zdravotnictví ČR pro vzdělávání lékařů ve specializačním oboru hema-– 
tologie a transfuzní lékařství či dětská onkologie a hematologie a podílí se na pregraduálním a postgraduálním 
vzdělávání v hematologii včetně řešení vědecko-výzkumných projektů,
Centrum musí doložit zajištění provádění klinických studií fáze II-III.  – 

5. Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti centra

počet a závažnost krvácivých epizod na jednu osobu s hemofi lií/rok,– 
počet nových nemocných se získaným inhibitorem F VIII. nebo F IX,– 
počet život ohrožujících krvácení (včetně CNS krvácení), počet nově vzniklých pseudotumorů,– 
počet elektivních, zejména ortopedických výkonů,– 
počet oprávněných stížností nemocných. – 

Část 3 

Požadavky na personální zabezpečení, technické a věcné vybavení a organizaci

Centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) se vzácnými

vrozenými a získanými chorobami krvetvorby

Statut Centra vysoce specializované pro pacienty se vzácnými  vrozenými a získanými chorobami krvetvorby pro 
pacienty (dospělé a/nebo děti) se vzácnými  vrozenými a získanými chorobami krvetvorby pro děti lze udělit poskytova-
teli zdravotních služeb, který zajistí těmto pacientům poskytování komplexní, vysoce specializované zdravotní péče.

Za vysoce specializovanou péči pro nemocné se vzácnými vrozenými a získanými poruchami krvetvorby se 
považuje:

indikace a podávání vysoce specifi cké imunosupresivní, imunomodulační a cílené biologické léčby – 
indikace a provádění specializovaných hematologických a molekulárně biologických vyšetření pro nemocné – 
s vzácnými chorobami krvetvorby.

V rámci zdravotnického zařízení poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra musí být zajištěna pro 
pacienty se vzácnými  vrozenými a získanými chorobami krvetvorby:



akutní lůžková péče intenzivní hematologická zahrnující transplantační lůžka pro dospělé a/nebo pro děti, – 
akutní lůžková péče intenzivní pro dospělé a/nebo pro děti,– 
akutní lůžková péče standardní v oboru hematologie (pro dospělé pacienty) nebo v oboru dětská onkologie a he-– 
matologie (pro dětské pacienty),
ambulantní péče,– 
péče stacionární,– 
laboratorní diagnostika – hematologická a molekulárně genetická laboratoř.– 

Dále je v rámci poskytovatele zdravotních služeb nezbytné 24 hodinové zajištění provádění eliminačních metod 
(výměnná a depleční erytrocytoferéza) a 24 hodinová dostupnost:

biochemické a mikrobiologické laboratoře, radiodiagnostiky,– 
transfuzního oddělení s nepřetržitým zajištěním výdeje krevních derivátů a transfuzních přípravků a imunohe-– 
matologického vyšetření,
nepřetržitá dostupnost konsiliárních služeb: chirurgie, neurologie, ORL, ortopedie, urologie, gynekologie, infekce.– 

Není-li v rámci poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra tato dostupnost zajištěna, pak musí být 
smluvně zajištěna s poskytovatelem zdravotních služeb, který tyto zdravotní služby poskytuje. 

1. Požadavky na personální zabezpečení:

Vedoucím pracovníkem centra vysoce specializované péče pro pacienty se vzácnými vrozenými a získanými choro-
bami krvetvorby je:

lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo lékař s nástavbovou speciali-– 
zací v oboru hematologie a transfúzní služba a s praxí nejméně 5 let na pracovišti, které poskytuje zdravotní péči pa-
cientům se vzácnými chorobami krvetvorby – v případě poskytování zdravotní péče dospělým pacientům a/nebo,
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař se zvláštní od-– 
bornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař se specializovanou způsobilostí 
v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo dětský lékař s nástavbovou specializací v oboru hematologie 
a transfúzní služba a s praxí nejméně 5 let na pracovišti, které poskytuje zdravotní péči pacientům se vzácný-
mi chorobami krvetvorby – v případě poskytování zdravotní péče dětským pacientům.

Personální zabezpečení pro ambulantní a laboratorní část:
Lékař se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství nebo lékař s nástavbovou speci-1) 
alizací v oboru hematologie a transfúzní služba minimálně v rozsahu úvazku 0,5 v případě poskytování zdravotní 
péče dospělým pacientům,
lékař se specializovanou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie nebo dětský lékař se zvláštní 2) 
odbornou způsobilostí v oboru dětská onkologie a hematologie) minimálně a v rozsahu úvazku 0,5 v případě 
poskytování zdravotní péče dětským pacientům,
všeobecná sestra se specializovanou způsobilostí, minimálně v rozsahu úvazku 1,0,3) 
odborný pracovník v laboratorních metodách a v přípravě léčivých přípravků se specializací v oboru klinická 4) 
hematologie a transfuzní služba bez dohledu), 
nebo jiný odborný pracovník pod dohledem s ukončeným postgraduálním vzděláním (a/nebo habilitací) zaměře-5) 
ným na vzácné vrozené a získané choroby krvetvorby minimálně v rozsahu úvazku 0,5,
zdravotní laboranti se specializací v oboru klinická hematologie a transfuzní služba bez dohledu, úvazek mini-6) 
málně v rozsahu úvazku 2,0.

V centru je zajištěna dostupnost lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru hematologie a transfuzní lékařství 
nebo s nástavbovou specializací v oboru hematologie a transfúzní služba nebo lékaře se specializovanou způsobilostí 
v oboru dětská onkologie a hematoonkologie nebo dětského lékaře se zvláštní odbornou způsobilostí v oboru dětská 
onkologie a hematologie (pro dětská centra) po dobu 24 hodin denně. 

2. Požadavky na technické a věcné vybavení 

a) Laboratoře
Akreditovaná hematologická a molekulárně genetická laboratoř (ČIA, tj.: Osvědčení o akreditaci podle ISO 15189 
a/nebo NASKL tj.: Osvědčení o splnění podmínek Auditu II),



provádějící:
speciální vyšetření poruch červené krevní řady včetně stanovení aktivity erytrocytárních enzymů, elfo membrá-– 
nových bílkovin, stanovení nejčastějších mutací vedoucích k vrozené poruše syntézy nebo struktury hemoglo-
binu nebo k vrozené poruše metabolizmu železa, diagnostika vrozených a familiárních polycytemií, diagnostika 
vrozených poruch krevních destiček a granulocytů,
prenatální diagnostiku vrozených onemocnění krvetvorby ve vybraných případech,– 
vyšetření průtokovou cytometrií (defi cit CD55 a CD59 antigenů).– 

b) Lůžková část:
Hematologické oddělení s akutními standardními lůžky, jednotka intenzivní péče a transplantační jednotka v rámci 
centra vysoce specializované hematoonkologické péče splňující minimální personální požadavky a požadavky na 
počet lůžek uvedené v části 1A centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé, resp. v části 1B 
centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti. 
Není-li v rámci poskytovatele zdravotních služeb žádajícího o statut centra zajištěna akutní lůžková péče intenzivní 
hematologická („transplantační jednotka“) v oboru dětská hematologie a onkologie, nebo akutní lůžková péče inten-
zivní v oboru dětská onkologie a hematologie musí být smluvně zajištěna s poskytovatelem zdravotních služeb, který 
získal oprávnění k poskytování této formy péče a zároveň zajistí plnění podmínek přesahujících rámec vyhlášky č. 
99/2012 Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb ve znění podmínek uvedených 
v části 1B, odst. 1 písm. a) a/ nebo v části 1B, odst. 1 písm. b). 

c) Ambulantní a stacionární péče
Ambulance vybavená v souladu s vyhláškou č.92/2012 Sb., o požadavcích na minimální technické a věcné vybavení, 
zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, příloha č. 2 Požadavky na technické a věcné vybavení 
zdravotnických zařízení ambulantní péče, část I. B. Zvláštní požadavky bod 1.14 a 1.14.1.  

d) Přístrojové vybavení 
V rámci požadavků na technické a věcné vybavení musí poskytovatel zdravotních služeb splnit nepodkročitelná kri-
téria pro technické a věcné vybavení hematologické lůžkové péče, jednotky intenzivní hematologické péče, jednotky 
intenzivní péče (I. nebo II. stupně), ambulantní a stacionární vycházející z vyhlášky č. 92/2012Sb., o požadavcích na 
minimální technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče.

3. Požadavky na minimální počet pacientů a provedených zdravotních výkonů v rámci centra vysoce

specializované péče pro pacienty se vzácnými vrozenými a získanými chorobami krvetvorby:

Centrum zajišťuje evidenci, léčbu a dispenzarizaci nejméně 30 nemocných s vrozenými a získanými poruchami 
červené krevní řady a dalšími vzácnými vrozenými či získanými poruchami krvetvorby.

4. Ostatní kritéria, vědecko-výzkumná činnost

Centrum musí zajišťovat: – 
komplexní diagnostiku a léčbu vrozených a získaných vzácných chorob, krvetvorby ambulantně i v nemocniční – 
péči po dobu 24 hodin denně,
trvalou konziliární hematologickou péči po dobu 24 hodin,– 
centrum je akreditováno Ministerstvem zdravotnictví ČR pro vzdělávání lékařů ve specializačním oboru hema-– 
tologie a transfuzní lékařství nebo dětská onkologie a hematologie,
centrum se prokazatelně podílí na pregraduálním a postgraduálním vzdělávání včetně řešení vědecko-výzkum-– 
ných projektů,
centrum musí doložit zajištění provádění klinických studií fáze II. – III.– 

5. Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti centra

počet dispenzarizovaných nemocných za rok,– 
počet nově diagnostikovaných a nově převzatých nemocných s vzácnými poruchami krvetvorby do evidence – 
a péče,



počet speciálních laboratorních vyšetření/rok (erytrocytární enzymy, kapilární elfo,– 
průtoková cytometrie PNH, molekulárně genetická vyšetření poruch hemoglobinu, poruch metabolismu Fe a vroze-

ných a familiárních polycytémií),
počet úmrtí na vzácné choroby krvetvorby/rok.– 



Příloha č. 1

Žádost o udělení statutu centra

vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé 

Identifi kační údaje poskytovatele zdravotních služeb – uchazeče o statut centra vysoce specializované péče pro 
dospělé pacienty s hematoonkologickým onemocněním

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Statutární orgán

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

FAX:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Poskytovatel zdravotních služeb tímto žádá o udělení statutu centra vysoce specializované péče pro dospělé pacienty 
s hematoonkologickým onemocněním.

Poskytovatel zdravotních služeb prohlašuje, že:
1. všechny údaje uvedené v žádosti a přílohách jsou pravdivé,
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra udělen a umožní kontrolu jejich plnění, 
3. písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za nichž mu byl statut centra udělen, 

a to nejpozději do 15 dnů ode dne jejich vzniku,
4. souhlasí s tím, aby pro potřeby zhodnocení dosavadní činnosti poskytovala příslušná zdravotní pojišťovna Minis-

terstvu zdravotnictví údaje o počtu provedených zdravotních výkonů a poskytované komplexní hematoonkologické 
péče pro diagnózy leukémie, nehodgkinský lymfom (netýká se osobních údajů o pacientech). 

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  dne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 30 kalendářních dnů od uveřejnění výzvy na adresu:
Ministerstvo zdravotnictví, odbor zdravotních služeb, Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2.

Dokumentace k žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé

1. kopie oprávnění k poskytování zdravotních služeb,

2. údaje o rozsahu, struktuře a objemu vysoce specializované hematoonkologické péče o dospělé (dále jen „vysoce 
specializovaná péče“), kterou je poskytovatel zdravotních služeb schopen zajistit, 

3. údaje o technickém a věcném vybavení zdravotnického zařízení, v němž má být vysoce specializovaná péče posky-
tována, a o jejím personálním zabezpečení,  

4. jméno, popřípadě jména, příjmení kopie dokladu o nejvyšší dosažené kvalifi kaci a výše úvazku vedoucího centra 
a zdravotnických pracovníků centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro dospělé 

5. výčet spolupracujících poskytovatelů zdravotních služeb s popisem oblasti spolupráce (přesná specifi kace spolu-
práce),

6. seznam pracovníků, kteří jsou registrovanými školiteli postgraduálního doktorského studia,



7. seznam přidělených grantů na výzkum a vývoj v oblasti zdravotnictví za posledních 5 let,

8. seznam 10 nejkvalitnějších publikací v odborném tisku za posledních 5 let a počet všech publikací za stejné období 
v oboru hematoonkologie, 

9. počet výkonů/nových záchytů v posledních dvou po sobě následujících letech, a to
počet autologních transplantací krvetvorných buněk, – 
počet alogenních transplantací krvetvorných buněk, – 
počet kurativně léčených pacientů s akutní leukémií , – 
počet kurativně léčených pacientů s nehodgkinskými lymfomy, – 
počet nemocných léčených kombinovanou chemoterapií,– 
počet pacientů s chronickou myeloidní leukémií léčených inhibitory tyrozinové kinázy.– 



Příloha č. 2

Žádost o udělení statutu centra

vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti

Identifi kační údaje poskytovatele zdravotních služeb – uchazeče o statut centra vysoce specializované hematoon-
kologické péče pro děti:

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Statutární orgán

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

FAX:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Poskytovatel zdravotních služeb tímto žádá o udělení statutu centra vysoce specializované hematoonkologické péče 
pro děti.

Poskytovatel prohlašuje, že:
1. všechny údaje uvedené v žádosti a přílohách jsou pravdivé,
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra udělen a umožní kontrolu jejich plnění, 
3. písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za nichž mu byl statut centra udělen, 

a to nejpozději do 15 dnů ode dne jejich vzniku,
4. souhlasí s tím, aby pro potřeby zhodnocení dosavadní činnosti poskytovala příslušná zdravotní pojišťovna Minis-

terstvu zdravotnictví údaje o počtu provedených zdravotních výkonů a poskytované komplexní hematoonkologické 
péče pro diagnózy leukémie, nehodgkinský lymfom (netýká se osobních údajů o pacientech). 

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  dne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 30 kalendářních dnů od uveřejnění výzvy na adresu:
Ministerstvo zdravotnictví, odbor zdravotních služeb, Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2.

Dokumentace k žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti

1. kopie oprávnění k poskytování zdravotních služeb,

2. údaje o rozsahu, struktuře a objemu vysoce specializované hematoonkologické péče o děti (dále jen „vysoce specia-
lizovaná péče“), kterou je poskytovatel zdravotních služeb schopen zajistit, 

3. údaje o technickém a věcném vybavení zdravotnického zařízení, v němž má být vysoce specializovaná péče posky-
tována, a o jejím personálním zabezpečení,  

4. jméno, popřípadě jména, příjmení, kopie dokladu o nejvyšší dosažené kvalifi kaci a výše úvazku vedoucího centra 
a zdravotnických pracovníků centra vysoce specializované hematoonkologické péče pro děti,

5. výčet spolupracujících poskytovatelů zdravotních služeb s popisem oblasti spolupráce (přesná specifi kace spolu-
práce),

6. seznam pracovníků, kteří jsou registrovanými školiteli postgraduálního doktorského studia,



7. seznam přidělených grantů na výzkum a vývoj v oblasti zdravotnictví za posledních 5 let,

8. seznam 10 nejkvalitnějších publikací v odborném tisku za posledních 5 let a počet všech publikací za stejné období 
v oboru hematoonkologie, 

9. počet výkonů/nových záchytů v posledních  dvou po sobě následujících letech, a to: 
počet autologních transplantací krvetvorných buněk, – 
počet alogenních transplantací krvetvorných buněk – 
počet diagnostikovaných a léčených dětí s akutní leukémií,  – 
počet diagnostikovaných a léčených dětí s nehodgkinskými lymfomy.– 



Příloha č. 3

Žádost o udělení statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti)

s hemofi lií a dalšími poruchami hemostázy

Identifi kační údaje uchazeče o statut centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti1)) s he-
mofi lií a dalšími poruchami hemostázy 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb
 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Statutární orgán

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

FAX:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Poskytovatel zdravotních služeb tímto žádá o udělení statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospě-
lé a/nebo děti) s hemofi lií a dalšími poruchami hemostázy.

Poskytovatel zdravotních služeb prohlašuje, že
1. všechny údaje uvedené v žádosti a přílohách jsou pravdivé,
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo 

děti) s hemofi lií a dalšími poruchami hemostázy udělen, a umožní kontrolu jejich plnění, 
3. písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za nichž mu byl statut centra udělen, 

a to nejpozději do 15 dnů ode dne jejich vzniku,
4. souhlasí s tím, aby pro potřeby zhodnocení dosavadní činnosti poskytovala příslušná zdravotní pojišťovna Minister-

stvu zdravotnictví údaje o počtu provedených zdravotních výkonů a poskytované komplexní hematologické péči pro 
diagnózy hemofi lie, von Willebrandova choroba a defekty ostatních koagulačních faktorů (netýká se osobních údajů 
o pacientech).

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  dne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 30 kalendářních dnů od uveřejnění výzvy na adresu:
Ministerstvo zdravotnictví, odbor zdravotních služeb Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2

1) nehodící se škrtněte

Dokumentace k žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) 
s hemofi lií a dalšími poruchami hemostázy

1. kopie oprávnění k poskytování zdravotních služeb,

2. údaje o rozsahu, struktuře a objemu vysoce specializované péče o pacienty s hemofi lií a dalšími poruchami hemostá-
zy (dále jen „vysoce specializovaná péče“), kterou je poskytovatel zdravotních služeb schopen zajistit, 

3. údaje o technickém a věcném vybavení zdravotnického zařízení, v němž má být vysoce specializovaná péče posky-
tována, a o jejím personálním zabezpečení,  



4. jméno, popřípadě jména, příjmení, kopie dokladu o nejvyšší dosažené kvalifi kaci a výše úvazků vedoucího centra 
a zdravotnických pracovníků centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) s hemofi lií a dal-
šími poruchami hemostázy,

5. výčet spolupracujících poskytovatelů zdravotních služeb s popisem oblasti spolupráce (přesná specifi kace spoluprá-
ce, včetně spolupráce mezi centry specializované péče a pracovišti rozšířené péče), 

6. seznam pracovníků, kteří jsou registrovanými školiteli postgraduálního doktorského studia,
7. seznam přidělených grantů na výzkum a vývoj v oblasti zdravotnictví za posledních 5 let v oblasti poruch krevního 

srážení, zejména hemofi lie a dalších poruch hemostázy,
8. seznam 10 nejkvalitnějších publikací v odborném tisku za posledních 5 let a počet všech publikací za stejné období 

v oboru hematologie, především pak v oblasti poruch krevního srážení, zejména hemofi lie a dalších poruch hemostá-
zy, 

9. celkový počet dispenzarizovaných/léčených pacientů s diagnózami hemofi lie, von Willebrandova choroba a s vroze-
nými defekty ostatních koagulačních faktorů v posledních  dvou po sobě následujících letech, a to:

počet pacientů s těžkou formou hemofi lie1. 
z nich na substituční léčbě koncentráty FVIII/FIX,– 
počet operačních výkonů včetně náhrady kloubů (TP) a radiační synoviortézy (RS),– 

počet pacientů s von Willebrandovou chorobou a hladinou VWF:RCo ≤ 40%2. 
z nich na substituční léčbě koncentráty VWF/FVIII, – 
počet operačních výkonů včetně TP a RS,– 

počet pacientů s defekty ostatních koagulačních faktorů3. 
z nich na substituční léčbě,  – 
počet operačních výkonů včetně TP a RS,– 

počet pacientů se získaným inhibitorem FVIII./FIX. (získanou hemofi lií)4. 

počet hemofi liků s inhibitorem5. 
z nich léčeno pomocí imunotolerance.– 



Příloha č. 4

Žádost o udělení statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti1))
se vzácnými vrozenými a získanými poruchami krvetvorby.

Identifi kační údaje uchazeče o statut centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) se vzác-
nými vrozenými a získanými poruchami krvetvorby.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Statutární orgán

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Telefon: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . e-mail:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

FAX:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

Poskytovatel zdravotních služeb (dále jen poskytovatel) tímto žádá o udělení statutu centra vysoce specializované 
péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) s vzácnými vrozenými a získanými poruchami krvetvorby

Poskytovatel prohlašuje, že:
1. všechny údaje uvedené v žádosti a přílohách jsou pravdivé,
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra udělen a umožní kontrolu jejich plnění, 
3. písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za nichž mu byl statut centra udělen, 

a to nejpozději do 15 dnů ode dne jejich vzniku,
4. souhlasí s tím, aby pro potřeby zhodnocení dosavadní činnosti poskytovala příslušná zdravotní pojišťovna Minister-

stvu zdravotnictví údaje o počtu výkonů a poskytované komplexní hematologické péči pro vzácné choroby krvetvor-
by (netýká se osobních údajů o pacientech).

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  dne  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 30 kalendářních dnů od uveřejnění výzvy na adresu:
Ministerstvo zdravotnictví, odbor zdravotních služeb Palackého nám. 4, 128 01 Praha 2. 

1) nehodící se škrtněte

Dokumentace k žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) se 
vzácnými vrozenými a získanými poruchami krvetvorby

1. kopie oprávnění k poskytování zdravotních služeb,

2. údaje o rozsahu, struktuře a objemu vysoce specializované zdravotní péče pro pacienty es vzácnými vrozenými 
a získanými poruchami krvetvorby dospělých/dětí, kterou je poskytovatel zdravotních služeb schopen zajistit, 

3. údaje o technickém a věcném vybavení zdravotnického zařízení, v němž má být vysoce specializovaná péče posky-
tována, a o jejím personálním zabezpečení,  

4. jméno, popřípadě jména, příjmení, kopie dokladu o nejvyšší dosažené kvalifi kaci a výše úvazku vedoucího centra 
a zdravotnických pracovníků centra vysoce specializované péče pro pacienty (dospělé a/nebo děti) s vzácnými vro-
zenými a získanými poruchami krvetvorby



5. výčet spolupracujících poskytovatelů zdravotních služeb s popisem oblasti spolupráce (přesná specifi kace spolu-
práce),

6. seznam pracovníků, kteří jsou registrovanými školiteli postgraduálního doktorského studia,

7. seznam přidělených grantů na výzkum a vývoj v oblasti zdravotnictví za posledních 5 let,

8. seznam 10 nejkvalitnějších publikací v odborném tisku za posledních 5 let a počet všech publikací za stejné období 
v oboru týkajících se vzácných onemocnění krvetvorby,

9. počet dispenzarizovaných nemocných v posledních  dvou po sobě následujících letech, a to: 
– počet pacientů se vzácnými vrozenými chorobami červené krevní řady,
– počet pacientů s paroxysmální noční hemoglobinurií,
– počet pacientů se vzácnými poruchami bílé a destičkové krevní řady,

10. počet specializovaných vyšetření ve dvou po sobě následujících letech, a to
– počet diagnostických vyšetření (včetně molekulárně genetických vyšetření) pro vzácné poruchy červené, bílé 

a destičkové řady.


